
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 24 
 

 

 

 

Oggetto:  Atti di indirizzo idonei al raggiungimento delle finalità dell’Agenzia 2016-3. 
Approvazione. 

 
 

 

 

L’anno 2016 il giorno 14 del mese di settembre si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone 

dei signori: 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Fabbro Lorenzo Presidente X  

Dapit Roberto Componente  X  

Gomboso Geremia Componente X  

Tomada Walter Componente X  

Peterlunger Enrico Componente  X 

 

 

 

   Pres. Ass. 

Deriu  Giuseppe Presidente   X 

 

 

 
 
Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
dott. Lorenzo Fabbro nella sua veste di Presidente. 
 
In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 11/Pres. del 31 gennaio 2014, con il quali vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Lorenzo Fabbro; 

 

VISTA la propria deliberazione nr. 20 del 27 giugno 2016 recante 2Atti di indirizzo idonei al 

raggiungimento delle finalità dell’Agenzia 2016-2 e atti di indirizzo inerenti alla emanazione di bandi ai 

sensi del Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di contributi per la promozione della 

lingua friulana nei settori dell’editoria, dello spettacolo e della ricerca scientifica nonché rifinanziamento 

bandi pluriennali. Approvazione.”; 

 

ATTESO che, con riferimento agli indirizzi necessari ai fini della realizzazione di iniziative dirette 

dell’ARLeF: 

a) era stata in precedenza individuata l’esigenza di predisporre dei materiali didattici unificati e di 

qualità a partire dal manuale “Lenghe – cors di Furlan” di S. Garlatti-Costa e R. Melchior. Era stato 

chiesto alle autrici del suddetto manuale di lavorare ad una revisione dei testi per elaborare una 

nuova edizione. Diversamente da quanto inizialmente indicato dalle autrici, il lavoro potrà essere 

da esse realizzato solo nell’anno 2017. Per tale motivo si ritiene di rimandare la realizzazione di tale 

progetto al prossimo anno, liberando per il progetto “Cressi cun plui lenghis” 2016 i rispettivi fondi; 

b) A fronte della mole di proposte presentate a valere sui bandi di contributo e sul bando acquisto 

libri, si ritiene di finanziare con ulteriori 15.000 euro il bando spettacolo, con ulteriori 40.000 euro 

il bando editoria e con ulteriori 2.250 euro il bando acquisto libri, delegando il CTS ad approvare lo 

scorrimento delle rispettive graduatorie; 

c) In vista del proseguio ed ampliamento del progetto “Cressi cun plui lenghis”, in collaborazione 

con le Aziende per i Servizi Sanitari nr. 2 e 3, che prevede la distribuzione di circa 1000 valigette 

alle famiglie, si presenta la necessità di disporre di nuovo materiale da destinarsi alle suddette 

valigette. Per questo si ritiene di disporre di acquisire: dalla casa editrice Kappa-Vu numero 350 

copie per ognuno dei 6 libri di “Gjat-ut” per un costo totale di 16.800,00 euro e dalla casa editrice 

Sinnos,  numero 200 copie del libro “An Dan Dest” per un costo totale di 1.793,75 euro; 

d) Le numerose attività dirette nel corso del 2016 hanno permesso la distribuzione di molto 

materiale informativo e gadget, che stanno andando man mano esaurendosi. Si presenta, quindi, la 

necessità di acquistarne di nuovo che possa essere distribuito nel corso dei prossimi eventi ed 

incontri istituzionali che coinvolgono la partecipazione dell’ ARLeF. Si propone di considerare una 

spesa di euro 10.000,00 destinata, in parte, all’acquisto di materiale adibito alle attività di più 

ampio respiro e, in altra parte, all’acquisto di gadget di più alto valore da riservare ad occasioni 

specifiche, quali premiazioni, corsi di formazione; 

 
ATTESO che le suddette iniziative risultano particolarmente efficaci per una valida promozione della lingua 
friulana nei suddetti ambiti, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle 
attività previste per il 2016-2018; 
 
RITENUTO, conseguentemente, di modificare e integrare la soprarichiamata propria deliberazione nr. 20 
del 27 giugno 2016 e i rispettivi allegati così come riportato, anche con riferimento agli importi massimi 
stanziati per ciascuna delle predette iniziative, negli allegati “A”, “B”, “C” e “D”, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
RITENUTO di inviare la presente deliberazione al Comitato tecnico-scientifico affinché provveda 
all’assunzione degli atti conseguenti di cua competenza; 



 
RITENUTO, altresì, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto 
dell’ARLeF e dell’art. 26, comma 2, del D.P.G.R n. 105/2000, l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed 
ogni altro adempimento conseguente; 
 
Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di modificare e integrare la soprarichiamata propria deliberazione nr. 20 del 27 giugno 2016 e i 

rispettivi allegati così come riportato, anche con riferimento agli importi massimi stanziati per 

ciascuna delle predette iniziative, negli allegati “A”, “B”, “C” e “D”, che costituiscono parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione;  

 

2. di inviare la presente deliberazione al Comitato tecnico-scientifico affinché provveda all’assunzione 

degli atti conseguenti di sua competenza; 

 

3. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF e dell’art. 

26, comma 2, del D.P.G.R n. 105/2000, l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro 

adempimento conseguente. 

 

 

 

 

                              Il Presidente 
       Lorenzo Fabbro 

        Il Direttore 
dr. William Cisilino 


